

Fragment relacji świadka historii



ZBIGNIEW HENKE

ur. 1952, Łódź



Zakres terytorialny i czasowy	Bielawa, 1998
--------------------------------------	---------------

Utworzenie Przedszkola Ekologicznego w Bielawie w 1998 roku

Międzynarodowy projekt polsko-niemiecki-czeski Przedszkole Ekologiczne w Bielawie, to już rok chyba 1998. To było bardzo ciekawe przedsięwzięcie. Udało się nawiązać kontakt z panem architektem przestrzeni i on to zaprojektował. To był jego pomysł. Było to poprzedzone wyjazdami do Niemiec. Gdy oglądałem takie przedszkole, to do tej pory jestem pod wielkim wrażeniem organizacji, budynku i traktowania dzieci. Czyli głównym motywem było uczenie dziecka podejmowania decyzji. To dziecko ma podejmować decyzje. Nie było podziału: starszaki, średniaki, maluchy, tylko bardziej naturalnie, tak jak w rodzinie. W rodzinie, jak się ma więcej dzieci, to jest dziecko malutkie i jest starsze, są dzieci w różnym wieku. Dzieci same decydowały o tym, gdzie, co chcą robić, w jakiej grupie chcą być. Był też program edukacyjny i pani nauczycielka, która się dziećmi opiekowała, od czasu do czasu to, co miała przerobić z dziećmi, przerabiała. Ale jak dziecko chciało wyjść do ogrodu, to szło do ogrodu. A jak nie chciało, to mówiło: *Proszę pani, ja z panią dzisiaj będę tutaj rysował*. Wyposażenie tych sal było takie bardzo naturalne. Bo z jednej strony i takie pufy, jak dziecko chciało sobie poleżeć czy pospać, proszę bardzo, mogło sobie poleżeć. Był też stół jak w domu, tak, by dziecko mogło sobie usiąść z panią i kredkami coś tam razem narysować. Była kuchnia, gdzie odbywały się zajęcia raz w tygodniu z dziećmi w tej kuchni. No i była malutka kapliczka. I ja tak się zdziwiłem, a pani dyrektor mówi: *Proszę pana, są takie dzieci, że mają taką potrzebę, żeby uklęknąć i się modlić*. To były Niemcy Zachodnie. Już nie pamiętam, w jakiej to było miejscowości. To są takie różnego rodzaju doświadczenia. I właśnie to ekologiczne przedszkole nie dało się zrobić tak dokładnie, ale pewne elementy można było przenieść.

Data i miejsce nagrania	11 września 2020, Bielawa
Rozmawiał/a	Joanna Niemczyk
Redakcja	Jadwiga Horanin
Prawa	Forum Dialogu Między Kulturami